asırda ortaya ortaya çıkmış ve süreç içerisinde farklı muhataplıkları söz konusu olmuştur. Bu
muhataplıklar içerisinde tasavvufun önemli bir yeri bulunmaktadır. Zira kaynaklara bakıldığında özellikle Horasan
bölgesinde Eşariliğin yayılmasının Şafiîlik ve tasavvufla sarmalanması sonucu meydana geldiği görülecektir. Bu an-
lamda İbn Fûrek (ö. 406/1015), İsferâyinî (ö. 418/1027), Kuşeyrî (ö. 465/1072) ve son olarak Gazzâlî (ö. 505/1111)
gibi alimler Eşarilik ve tasavvuf ilişkisini anlamada üzerinde durulan isimlerdir. Asıl olarak bakıldığında bu isimler
her iki düşünce ekolünün etkileşiminde önemli rollere sahip kişilerdir. Ancak konu hakkında yapılan çalışmalardan
hareketle söz konusu ilişkinin 4./10.

Dolayısıyla Suʿlûkî şahsında meydana gelen değişim aynı zamanda Eşʿarî ile olan bağlantısı hakkında ipuçlarını
barındırmaktadır. Zira Suʿlûkî’nin yaklaştığı yeni muhit Eşʿarî ile kesişim noktasını oluşturmaktadır. Bu anlamda,
Suʿlûkî’nin takriben 313/926 yılında Sekafi’nin derslerine katıldıktan sonra Eşʿarî ile görüşmeye gitmiş olabileceği
gibi öncesinde yani İbn Huzeyme’nin ders halkasındayken de gitmiş olması ihtimal dahilindedir. Eğitimine 305/918
de başladığını varsayarsak en azından bu tarihten önce gitmediği anlaşılmaktadır.

Suʿlûkî Basra’ya gittiğinde, Eşʿarî’nin Basra’da gerçekleştirdiği münazaraların bir kısmında bulunmuştur.
Suʿlûkî’nin ağzından katıldığı bir münazara aktarılmaktadır.

O dönemde Karmatîlerin Basra’da önemli bir güç haline gelmesi ve bölgede huzursuzluğun tırmanışı
Eşʿarî’nin burayı terk etmesinin sebepleri arasında gösterilmiştir. 43

Eşʿarî’nin niçin Bağdat’a gittiği hakkındaki belirsizlik ne zaman gittiği hakkında da söz konusu olmuştur. Bas-
ra’da ziyaretine gelenlerden hareketle takriben 310/923’e yakın bir zamanda Bağdat’a gittiğini söyleyebiliriz. Zira
Basra’da Eşʿarî’yi görmeye gelen Suʿlûkî, 305/918’de ilk eğitime başlamış; muhtemelen hocası İbn Huzeyme’nin
vefat tarihi olan 311/924’ten önce de kelama yakın bir tavır içine girmişti. Bu durumda en azından 305/918’den son-
ra Basra’ya gitmiş olması lazım gelmektedir. Diğer taraftan Eşʿarî’nin Bağdat’ta İbn Süreyc’le değil de Ebû İshâk
el-Mervezî’den fıkıh dersi aldığından bahsedilmektedir. Bu ise 306/918’e44 kadar Eşʿarî’nin Bağdat’ta bulunmadığı
şeklinde yorum yapmamıza imkân tanımaktadır. Eşʿarî’nin Bağdat döneminde sufi kesimle olan ilişkileri Basra’nın
devamı mahiyetindedir. Nitekim Basra’daki sufi öğrencileriyle burada da hoca-talebe şeklindeki ilişkisi devam et-
miştir.

Bu anlamda Eşʿarî’nin Bağdat’a geldiğinde gerek kendi gerekse sufi kesim açısından nasıl bir atmosferin hâkim
olduğuna dikkat çekmek gerekmektedir. Zira bu dönemde Bağdat’ta birtakım önemli hadiseler gerçekleşmiştir. Başta
tasavvufun tarihsel süreci olmak üzere Eşarilik tasavvuf ilişkisini etkileyecek olan bu olaylar 309/922’de meydana
gelen Hallâc-ı Mansur’un idamı ve idamın ardından başlayan Berbehârî (ö. 329/941) ve taraftarlarının Bağdat’ta ki
eylemci faaliyetleridir.

2.1. Hallâc-ı Mansur’un Idamı ve Eşarilik-Tasavvuf Ilişkisindeki Rolü
Hallâc-ı Mansur,45 tasavvufî hayatı başta Basra ve Bağdat olmak üzere Horasan, Maveraünnehir ve Hindistan

olmak üzere birçok yere seyahatler içerisinde geçmiştir. Takriben 280/894 yılında Bağdat’a gelmiş vefat edene kadar
burada kalmıştır. Basra’da Ebû Sehl et-Tüsterî, Amr b. Osman el-Mekkî ve Bağdat’ta ise Cüneyd-i Bağdâdî fayda-

41 es-Sübkî, Tabakâtu’ş-Şâfiʿiyyeti’l-Kübrâ, 1993, 3/193.
42 Mehmet Kalaycı, Ehl-i Sünnet’in Reislerinden İmâm Eş’arî ve Eş’arîlik (Ankara: Anadolu Yayınları, 2019), 71.

onun idamı için daha istekli gibidir.63 İbn Miskeveyh, bu mahkemede Vezir Hâmid b. İsâ’nın Maliki kadı Ebû Ömer
(ö. 320/932) ve Hanefi kadı Ebû Ca’fer İbn Bühlûl’den (ö. 318/930) fakih şahitlerden oluşan bir cemaatin huzurunda
fetva istediğinden bahsetmektedir. Kadılar Hallâc’ın katline pek istekli olmamalarına rağmen vezirin ısrarları netice-
sinde fetvasını imzalamışlardır.64 Mahkeme sürecinde Hallâc’ın arkadaşlarından İbn Ata da Hallâc’la ilintili olarak
sorgulanmış ve kendisine yapılan işkence sonucunda ölmüştür.65 Hallâc ise hakkında verilen fetva sonrası ağır bir
şekilde işkenceye tabi tutularak öldürülmüştür.66

Berbehârî ve Bağdat’taki Faaliyetlerinin Eşarilik-Tasavvuf Ilişkisi
Üzerindeki Etkisi
Eşʿarî’nin Bağdat’ta geçirdiği dönem, aynı zamanda Hanbeliliğin kuruluşunun tamamlanmaya başladığı tedvin

dönemidir (241/855-334/945).73 Bu dönemde en önemli misyona sahip iki kişi Ebû Bekir el-Hallâl (ö. 311/923) ve
Ebû Muhammed Hasan b. Ali b. Halef el-Berbehârîdir (ö. 329/941). Hallâl’ın önemi mezhebin teşekkülünün daha
çok ilmî boyutuyla ilgilidir. Bu anlamda kendisi, İbn Hanbel’in fıkhî görüşlerinin tedvin ve tasnif etmiştir.74 Ber-
behârî ise Hanbelî ekolünün sosyal sahadaki temsilciliği rolünü üstlenmiştir. Tabi burada Berbehârî ve taraftarlarının
Hanbelîliğin tümüne karşılık geldiğini söylemek doğru olmayabilir. Bu noktada İbn Ebî Ya’lâ’da geçen bir aktarım
bu anlamda önemlidir. Buna göre Hanbelî fakih İbn Batta (ö. 387/997) bir gün Berbehârî’yle ilişkili olarak Hanbelî-
leri haddi aşarak ve alaycı bir şekilde diline dolayan bir kısım kimseye şöyle demiştir: “Hanbeliyye üç sınıftır: Bir
grup oruç tutup namaz kılan zahidlerdir; diğer bir grup (hadis) yazıp fıkıh öğrenirler. Diğer grup ise senin gibi her
muhalif olana tokat atar. Tokat atar ve ızdırap verir…”75

Söz konusu aktarım Hanbelîliğin farklı versiyonlarına işaret etmektedir. Bununla beraber orada geçen üçüncü
sınıfı oluşturan Hanbelîler’in Berbehârî ve taraftarları olduğunu söyleyebiliriz.76 Nitekim Berbehârî ve taraftarları,
eylemci yönleriyle özellikle 4./10. asrın ilk çeyreğinde Bağdat bölgesinde etkili olmuşlardır.77

Kayıtlara geçtiği haliyle, Berbehârî ve taraftarlarının karıştığı olayların ilki Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö.
310/922) ile alakalı 309/921 yılında olmuştur. İbn Miskeveyh onun vefat ettiğinde halkın onun defnedilmesine mâni
olduğu için gece defnedildiğini kaydeder. Zira insanlar onu Rafızî olmakla suçlamıştır.78 Buradaki kişilerin Berbehârî
taraftarlarından oluşan grup olması kuvvetle muhtemeldir. Nitekim 309/921’den itibaren Taberî üzerindeki baskıları
sabittir. Evinden çıkmasına izin verilmemiş, yanına gidenler bir şekilde engellenmeye çalışılmıştır. Hatta aralarındaki
anlaşmazlıktan dolayı yine aynı yılda vezir Ali b. İsa’nın (ö. 334/946) evinde münazara meclisi düzenlenir. Ancak
Hanbelîler bu toplantıya katılmazlar.

Hanbelî kesimin Taberî’yle olan düşmanlıkları için birçok sebep zikredilmiş olsa da79 temelde bunlardan birkaçı
özellikle dikkat çeker. Birincisi Taberî’nin Ahmed b. Hanbel’e karşı takındığı tavırla alakalıdır. Ahmed b.

tasavvufî çevreyle yakın olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim sufî şeyhlerinden sayılan İbrâhim b. Şeybân (ö. 330/941),
Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996) gibi sufiler ile görüştüğüne dair rivayetler söz konusu olmuştur.90 Ebû Zeyd’in yine
Eşʿarî’nin sufi talebelerinden Suʿlûkî ile irtibatına dair izlere rastlamaktayız.91

Ebû Zeyd’in sufi çevreyle olan münasebeti bir tarafa, Şafiîlikte icra ettiği misyon ile literatürde daha çok yer
edinmiştir. Ebu Zeyd için kaynaklara bakıldığında hocası ve talebesiyle birlikte zikredildiği anlaşılmaktadır.92 Bu
bağlamda Ebû İshâk el-Mervezî’nin yetiştirdiği seçkin talebelerden biri olarak vurgulandığını görmekteyiz.93 Diğer
bir ele alınış şekli ise Horasan Şafiîliği ekolünün kurucusu sayılan Kaffâl el-Mervezî’nin (ö. 417/1026) hocası olma-
sıyla ilişkilidir.94 Bu anlamda Ebû Zeyd için, Şafiî-Eşʿarî-Sufî ilişkisinin kilit isimlerinden biri olduğunu söylemek
mümkündür. Söz konusu ilişkide etkisi daha çok Şafiîlik sahasında olmuş ve Eşarilik tasavvuf ilişkisinde köprü
vazifesi görmüştür.

İbn Hafîf, Cüneyd’in halefi olan Muhammed el-Cerîrî ile görüşmüştür.96 Bununla beraber
Şiblî’nin yanına gidip geldiği ve ona birtakım sorular sorduğu bilinmektedir.97 Bündâr ve İbn Hafîf, kendi aralarında
da tasavvufî bazı konularda müzakerelerde bulunmuşlardır.98

Eşʿarî’nin bu dönemde yanında eğitim gören önemli isimlerden biri yine Basra’da görüştüğü Suʿlûkî’dir. Bağ-
dat’a 322/933’te gelmiş ve burada Eşʿarî’den kelam, Ebû İshâk el-Mervezî’den (ö. 340/951) Şafiî fıkhı, Şiblî’den ise
tasavvufî eğitim almıştır.99 Özellikle her iki isimle sık sık görüştüğü kaynaklardan anlaşılmaktadır.100 Yanı sıra Bağ-
dat’tayken Ebû Muhammed el-Mürtaiş ile de görüşmüştür.101 Suʿlûkî’nin tasavvufî sahada derinleşmesinin Bağdat’a
geldikten sonra olduğu kanaatindeyiz.

Bu durum Eşʿarî’nin tasavvufla yakından ilgili olduğu yahut tasavvufa karşı
olduğu şeklinde yorum yapmanın önünde önemli bir engel oluşturmaktadır. Buna rağmen mevcut veriler ışığında
Eşʿarî’nin sufi kimselerle en azından sosyal düzeyde bir bağlantıya sahip olduğunu söyleyebilmekteyiz.

Çevresinde yer alan sufilerle bir süre Basra’da bulunan Eşʿarî’nin 300/912’den sonraki bir tarihte Bağdat’a geçtiği
kesin olmakla birlikte Basra’da onun ziyaretine gelenlerden hareketle 310/923’e yakın bir zamanda Bağdat’a gittiğini
söylemek daha mümkündür. Bağdat o dönemde tasavvufun merkezi konumundadır. Bu meyanda Eşʿarî’nin Bas-
ra’da çok daha fazla sufi kitlesiyle bir arada olması beklenirdi. Ancak eldeki verilerden hareketle böyle bir durumun
mevcut olmadığı görülmektedir.